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ВведениеРис. 1. Схема местоположения типичных дефектов 
и трещин в монолитных конструкциях. 

Методы ремонта по СП 349.1325800.2017. 
Рекомендуемые материалы

№ ДЕФЕКТА 
НА РИС.1

МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ 
ДЕФЕКТОВ

МЕТОДЫ РЕМОНТА 
ПО СП 349.1325800.2017 РЕКОМЕНДУЕМЫЙ МАТЕРИАЛ УЗЕЛ № ЛИСТ

1 Ремонт дефектов в рабо-
чем шве бетонирования.

3.2. Укладка (заливка) бетон-
ной/ растворной смеси.

Mapegrout Thixotropic, Mapegrout T40, 
Mapegrout 430, Mapegrout Fast-Set R4.

Узел 1
Узел 2

7
8

2

Наклонные трещины 
в приопорных зонах, 
вызванные силовыми 
воздействиями.

4.5. Инъектирование и/или 
анкеровка трещины, пустоты 
или полости.

Epojet, Epojet LV, Epojet SLV, Eporip, 
Stabilcem.

Узел 3
Узел 4
Узел 5
Узел 6
Узел 7
Узел 8

9
10
11
12
13
14

3

Трещины в нижней грани 
конструкции под моно-
литным железобетонным 
перекрытием.

4.5. Инъектирование в трещи-
ны, пустоты или полости. Epojet, Epojet LV, Epojet SLV.

Узел 9 
Узел 10 
Узел 11 

15
16
17

4
«Некачественный»  
(неэффективный)  
деформационный шов. 

4.5. Инъектирование в трещи-
ны, пустоты или полости. Epojet, Epojet LV, Epojet SLV. Узел 12 18

3.2. Укладка (заливка)  
бетонной/ растворной смеси.

Материалы линейки Mapegrout: Mapegrout 
SV-R Fiber, Mapegrout SV-N Fiber, 
Mapegrout Hi-Flow, Mapegrout Hi-Flow 10. 
Материалы линейки Planitop HPC: Planitop 
HPC LV R, Planitop HPC Floor R. Материа-
лы линейки АРБ: АРБ-10, АРБ-10Ф.

Узел 13 
Узел 14 

19
20

13
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ВведениеРис. 1. Схема местоположения типичных дефектов 
и трещин в монолитных конструкциях. 

Методы ремонта по СП 349.1325800.2017. 
Рекомендуемые материалы

№ ДЕФЕКТА 
НА РИС.1

МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ 
ДЕФЕКТОВ

МЕТОДЫ РЕМОНТА 
ПО СП 349.1325800.2017 РЕКОМЕНДУЕМЫЙ МАТЕРИАЛ УЗЕЛ № ЛИСТ

5

Нормальные трещины в 
растянутой зоне при изги-
бе, вызванные силовыми 
воздействиями.

4.5. Инъектирование в трещи-
ны, пустоты или полости. Epojet, Epojet LV, Epojet SLV.

Узел 9 
Узел 11 
Узел 15 

15
16
21

6 

Трещины вдоль арма-
туры, иногда следы 
ржавчины на поверхности 
бетона.

4.5. Инъектирование в трещи-
ны, пустоты или полости. Epojet, Epojet LV, Epojet SLV.

Узел 9 
Узел 10 
Узел 11 
Узел 15 

15
16
17
21

3.1. Нанесение растворной 
смеси вручную.

Mapegrout Thixotropic, Mapegrout T40, 
Mapegrout 430, Mapegrout Fast-Set R4, 
Mapefer 1K.

Узел 16 
Узел 17 

22
23

8-1 
8-2 
8-3

Трещины от пластиче-
ской осадки бетонной 
смеси.

1.3, 2.3. Покрытие. 
1.4. Бандаж устья трещин. Mapelastic с сеткой. Узел 19 25

1.5 Заполнение трещин, пустот 
или полостей.

Stabilcem, Monofinish,  
Mapegrout Fast-Set R4. Узел 18 24

9-1 
9-2

Трещины от температур-
ной усадки на раннем 
этапе твердения бетона.

1.5. Заполнение трещин, пустот 
или полостей.

Stabilcem, Monofinish,  
Mapegrout Fast-Set R4. Узел 20 26

4.5. Инъектирование в трещи-
ны, пустоты или полости. Epojet, Epojet LV, Epojet SLV.

Узел 9 
Узел 10 
Узел 11 
Узел 12 
Узел 15 

15
16
17
18
21

10
Трещины от длительной 
усадки при высыхании 
бетона.

4.6. Заполнение трещин, пустот 
или полостей.

Stabilcem, Eporip, Mapegrout Hi-Flow, 
Mapegrout Hi-Flow 10, Mapegrout SV-R 
Fiber, Planitop HPC LV R, Planitop HPC 
Floor R, Mapefer 1K.

Узел 21 
Узел 22 

27
28

1.6. Преобразование трещин 
в швы.

Герметик линейки Mapeflex PU: 20; 30; 40; 
50 SL; 70 NS; 70 SL; 45 FT; 35 CR. Узел 23 29

11-1 
11-2 Волосяные трещины. 1.3, 5.1, 6.1 Покрытие. Monofinish, Mapelastic с сеткой, Elastocolor 

Paint.

Узел 19 
Узел 20 
Узел 24

25
26
30

12-1 
12-2

Трещины от коррозии 
арматуры.

3.1 Нанесение вручную раст-
ворной смеси.

Материалы линейки Mapegrout: Mapegrout 
T40, Mapegrout 430, Mapegrout Thixotropic, 
Mapegrout Fast-Set R4, Mapefer 1K.

Узел 16 22

13
Превышение нагрузок 
над несущей способно-
стью.

1.5 Заполнение трещин, пустот 
или полостей.

Stabilcem, Eporip, Epojet, Epojet LV, 
Epojet SLV.

Узел 9 
Узел 10 
Узел 11 
Узел 12 
Узел 15

15
16
17
18
21

3.1 Нанесение вручную раст-
ворной смеси.

Материалы линейки Mapegrout: Mapegrout 
T40, Mapegrout 430, Mapegrout Thixotropic, 
Mapegrout Fast-Set R4, Mapefer 1K

Узел 16 
Узел 17

22
23

14
Превышение нагрузок 
над несущей способно-
стью.

3.2 Восстановление путем 
заливки растворной / бетонной 
смеси.

Mapegrout Hi-Flow, Mapegrout Hi-Flow 10, 
Mapegrout SV-R Fiber, Planitop HPC LV R, 
Planitop HPC Floor R, Mapefer 1K.

Узел 25 
Узел 26 
Узел 27 

31
32
33

15 Восстановление бетона 
конструкции.

3.3 Нанесение ремонтного 
состава методом набрызга. Mapegrout Gunite 300 AF. Узел 28 34

16 Восстановление бетона 
конструкции.

3.1 Нанесение вручную раст-
ворной смеси.

Mapegrout Thixotropic, Mapegrout T40, 
Mapegrout 430, Mapegrout Fast-Set R4.

Узел 29 
Узел 30 
Узел 31

35
36
37

3.2 Восстановление путем 
заливки растворной / бетонной 
смеси.

Mapegrout Hi-Flow, Mapegrout Hi-Flow 10, 
Mapegrout SV-R Fiber, Planitop HPC LV R, 
Planitop HPC Floor R, Mapefer 1K.

Узел 22 28
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Условные обозначения
Введение

Бетон
Выравнивающе-
ремонтный тонкослойный
состав Monofinish

Железобетон

Эпоксидная смола
Epojet 
Epojet LV
Epojet SLV

Грунт

Герметик линейки 
Mapeflex PU: 20; 30; 40; 
50 SL; 70 NS; 70 SL; 45 FT; 
35 CR 

Вспененный полиэтилен / 
пенополистирол

Эпоксидный клей
Eporip
Adesilex PG1/ PG2

Арматурный каркас

Цементная эластичная
гидроизоляция
Mapelastic
Mapelastic Chiaro

Ремонтный состав
Mapefill / Mapefill 10
Mapegrout SV-R Fiber
АРБ-10 / АРБ-10Ф

Грунтовочный состав
Malech

Ремонтный состав
Mapegrout Thixotropic
Mapegrout T40
Mapegrout Fast-Set R4

Полусухая стяжка
Topcem Pronto

Выравнивающе-
ремонтный состав
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